

St. Paul's School
Syllabus for the Academic Session 2022–23
Class: VIII

English

Books: Literature Reader – Honeydew

Supplementary Reader – It So Happened

Go Grammar

Months	Chapters	Activity/ Projects/Grammar
April	Literature Reader: The Best Christmas Present in the World, Poem: The Ant and the Cricket, The Tsunami, Supplementary Reader: How the Camel got his hump	Grammar: Sentence Simple, Compound and Complex Sentences Writing Skill: Diary Entry, Informal Letter
May	Literature Reader : Poem: Geography Lesson Supplementary Reader: Children at work.	Grammar: Nouns,
July	Literature Reader: Poem: Macavity: The Mystery Cat, Bepin Choudhury's Lapse of Memory, Poem: The last Bargain.	Grammar: Adjectives, Pronouns Writing Skill: Article
August	Literature Reader: The Summit Within, Poem: The School Boy Supplementary Reader: The Selfish Giant	Grammar: Verbs ,Tenses, Punctuation Writing Skill: Notice
September	Supplementary Reader: The Treasure Within	Grammar: Determiners

Term 1 Syllabus: Syllabus covered from April to September

October	<p>Literature Reader: This is Jody's Fawn, A Visit to Cambridge</p> <p>Supplementary Reader: The Fight</p>	<p>Grammar: Adverbs, Modals</p> <p>Writing Skill: Article</p>
November	<p>Literature Reader: Poem: When I set out for Lyonesse , A Short Monsoon Diary</p> <p>Supplementary Reader: Jalebis</p>	<p>Grammar: Conjunctions, Reported Speech</p> <p>Writing Skill: Formal Letter – To the Editor</p>
December	<p>Literature Reader: Poem: On the Grasshopper and Cricket, The Great Stone Face - I ,The Great Stone Face - II</p>	<p>Grammar: Active and Passive Voice</p> <p>Writing Skill: Story Writing</p>
January	<p>Supplementary Reader: The Comet - I ,The Comet - II ,Ancient Education System of India</p>	<p>Grammar: Phrases and Clauses</p> <p>Writing Skill: Debate</p>
February	<p>Supplementary Reader: The Open Window, Princess September</p>	<p>Grammar: Prepositions ,Non Finites</p>
<p>Term 2 Syllabus: Syllabus covered from October to January.</p> <p>All the writing skills covered from April to August.</p>		

हिंदी

पुस्तकें-वसंत भाग 3, भारत की खोज, व्याकरण(गीता पब्लिशिंग हाउस)

माह	पाठ	व्याकरण
अप्रैल	ध्वनि, लाख की चूड़ियाँ।	भाषा, लिपि व व्याकरण , अविकारी शब्द, विशेषण- कविता ध्वनि से ।
मई	बस की यात्रा।	वर्ण-विचार।
जुलाई	दीवानों की हस्ती, चिट्ठियों की अनूठी दुनिया (वाचन हेतु)	कारक, शब्द- विचार,पर्यायवाची शब्द(अभ्यास कार्य), विराम- चिह्न
प्रथम इकाई परीक्षा अनुमानित पाठ्यक्रम	ध्वनि, लाख की चूड़ियाँ, बस की यात्रा।	भाषा, लिपि व व्याकरण , अविकारी शब्द, विशेषण- कविता ध्वनि से, वर्ण- विचार।
अगस्त	क्या निराश हुआ जाए, यह सबसे कठिन समय नहीं, कबीर की साखियाँ, भारत की खोज - सिंधु घाटी की सभ्यता।	क्रिया, मुहावरे(1-25)- लोकोक्तियाँ(1-15)।
सितंबर	कामचोर, भगवान के डाकिए।	समान ध्वनि वाले भिन्नार्थक शब्द(अभ्यास कार्य)।
द्वितीय इकाई परीक्षा अनुमानित पाठ्यक्रम	दीवानों की हस्ती, क्या निराश हुआ जाए।	कारक, शब्द- विचार,पर्यायवाची शब्द(अभ्यास कार्य), विराम- चिह्न, पत्र लेखन।
अक्तूबर	जब सिनेमा ने बोलना सीखा, जहाँ पहिया है, भारत की खोज - युगों का दौर (वचन हेतु)	उपसर्ग-प्रत्यय, विलोम शब्द(अनाथ-मृत), अनेकार्थी शब्द(1-30)
नवंबर	सुदामा चरित (वाचन) अकबरी लोटा, भारत की खोज - नई समस्याएँ।	अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (अभ्यास कार्य), स्वर संधि।

<p>प्रथम सत्र परीक्षा अनुमानित पाठ्यक्रम</p>	<p>भगवान के डाकिए, कबीर की साखियाँ, कामचोर, जब सिनेमा ने बोलना सीखा, भारत की खोज - सिंधु घाटी की सभ्यता।</p>	<p>क्रिया, मुहावरे(1-25) - लोकोक्तियाँ(1-15), समान ध्वनि वाले भिन्नार्थक शब्द(अभ्यास कार्य), उपसर्ग-प्रत्यय, विलोम शब्द(अनाथ-मृत), अनेकार्थी शब्द(1-30) , स्वर संधि।</p> <p>अनुच्छेद- 1-डिजिटल इंडिया 2-दैव-दैव आलसी पुकारा</p> <p>पत्र-चेक-बुक खो जाने की सूचना देते हुए अपने बैंक के प्रबंधक को पत्र लिखिए। और छोटे भाई को परीक्षा में सफलता पाने पर बधाई पत्र लिखिए।</p>
<p>आंतरिक मूल्यांकन (Internal Assessment)</p>	<p>आधार बिंदु - प्रथम इकाई परीक्षा (Periodic Test 1)</p> <p>Port Folio (पूर्ण कार्य, वर्तनी, लेख, प्रस्तुतीकरण)</p> <p>Subject Enrichment (AIL- कविता 'ध्वनि' का यति, गति, लय-ताल पूर्वक वाचन।</p> <p>Multiple Assessment</p>	<p>5 अंक</p> <p>5 अंक</p> <p>5 अंक</p> <p>5 अंक</p>

	(वाचन/प्रश्न मंच/अभिनय कौशल/श्रुतलेख आदि।)	
दिसंबर	सूरदास के पद, पानी की कहानी, भारत की खोज - अंतिम दौर एक, अंतिम दौर दो।	समास, अविकारी शब्द।
तृतीय इकाई परीक्षा अनुमानित पाठ्यक्रम	अकबरी लोटा, जहाँ पहिया है।	समास, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द(अभ्यास कार्य), लघु-कथा लेखन।
जनवरी	बाज़ और साँप, टोपी।	वाक्य विचार, लघु कथा लेखन।
द्वितीय सत्र परीक्षा अनुमानित पाठ्यक्रम	सूरदास के पद, पानी की कहानी, बाज़ और साँप, टोपी, अंतिम दौर एक, भारत की खोज - अंतिम दौर दो, नई समस्याएँ।	वाक्य विचार, समास, शब्द-विचार, पर्यायवाची शब्द(अभ्यास कार्य), समान ध्वनि वाले भिन्नार्थक शब्द(अभ्यास कार्य), वर्ण-विच्छेद(पुनरावृत्ति), विलोम शब्द(अनाथ-मृत), उपसर्ग-प्रत्यय, अविकारी शब्द। अनुच्छेद - 1-पर उपदेश कुशल बहुतेरे 2-बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ पत्र- (1) पुस्तकें खरीदने के लिए रुपए भेजने का अनुरोध करते हुए पिता जी को पत्र लिखिए। (2) अपने क्षेत्र में फैली गुंडागर्दी का वर्णन करते हुए थानाध्यक्ष को पत्र लिखिए।

		लघु कथा लेखन।
आंतरिक मूल्यांकन (Internal Assessment)	आधार बिंदु - प्रथम इकाई परीक्षा (Periodic Test 1)	5 अंक
	Port Folio (पूर्ण कार्य, वर्तनी, लेख, प्रस्तुतीकरण)	5 अंक
	Subject Enrichment (AIL-	5 अंक
	Multiple Assessment (वाचन/प्रश्न मंच/अभिनय कौशल/श्रुतलेख/कक्षा के दौरान विद्यार्थी की जागरूकता आदि।)	
		5 अंक

विशेष : सत्र 2022-का अनिश्चित पाठ्यक्रम तैयार किया गया है क्योंकि इकाई परीक्षा 23 और सत्र परीक्षा की तिथि की जानकारी अभी नहीं दी गई है। परीक्षा तिथि की जानकारी मिलने के पश्चात अपेक्षित बदलाव पाठ्यक्रम में किए जाएंगे।

Note: Tentative syllabus only since the PT & Term exam syllabus dates have not been conveyed as yet.

Maths

- April** - Chapter – 1 Rational numbers
- May** - Chapter - 2 Linear equation in one variable
- July** - Chapter - 2 Linear equation in one variable [continuation]
- August** – Chapter – 3 Understanding Quadrilaterals
Chapter – 4 Practical Geometry
Chapter – 5 Data Handling
- September** – Chapter – 6 Squares and square roots
- October** - Chapter – 7 Cubes and cube roots
Chapter – 8 Comparing Quantities
- November** – Chapter – 9 Algebraic Expressions and Identities
Chapter – 10 Visualising solid shapes
- December** – Chapter – 11 Mensuration
Chapter – 12 Exponents and Powers
- January** – Chapter – 13 Direct and Inverse Proportion
Chapter – 14 Factorisation
- February** – Chapter – 15 Introduction to Graphs
Chapter – 16 Playing with numbers

SCIENCE

Book: NCERT Class 8

Months	Chapters
April – May	Chapter 1 : Crop production and management Chapter 11 : Force and Pressure Chapter 3 : Synthetic Fibres And Plastic
July	Chapter 2 : Microorganisms: Friends and foe Chapter 11 : Force and Pressure - continued Chapter 4 : Materials: Metals and Non metals Chapter 12 : Friction
August	Chapter 6 : Combustion and flame Chapter 7 : Conservation of plants and animals Chapter 15 : Some Natural Phenomena
September	Revision –Term I Exam
Term 1 Syllabus : Chapters 1,2,3,4,6,7,11,12,& 15	
October	Chapter 8 : Cell-Structure and Functions Chapter 5 : Coal and Petroleum Chapter 13 : Sound
November	Chapter 9 : Reproduction in animals Chapter 16 : Light Chapter 14 : Chemical Effects of Electric current
December	Chapter 14 : Chemical Effects of Electric current (continued) Chapter 16 : Light - continued Chapter 17 : Stars and the Solar System
January	Chapter 18 :Pollution of Air and Water Chapter 10 : Reaching the age of adolescence Chapter 17 : Stars and the Solar System - continued
February	Chapter 10 : Reaching the age of adolescence (Continued) Revision – Term 2 Exam
Term 2 Syllabus : Chapters 1,2,4,5,8,9,10,11,13,14,16,17,& 18	

July	Ch-3 The Parliamentary System Ch- 3 Life in the Rural Areas
August	Ch- 7 Education and British Rule Ch-4 The Judiciary
September	Ch- 5 The Police and the Courts Term-1 Exam
October	Ch-6 The Great Uprising Ch- 6 Marginalization and Social Justice
December	Ch-9 The National Movement- First phase Ch-7 Untouchability- A Social Evil
January	Ch- 8 Government for Development
Subject Enrichment: Activity conducted from the History Ch- 8 Reforms in Indian Society.	

French

Months	Syllabus
Avril	Leçon -0 La France, qu'est-ce que c'est ?
Mai	Leçon -1 la rentrée.
Juillet	Leçon-2 Il est français ? Leçon -3 La journée de Mme Lavigne.
PT 1	L-0 La France Qu'est-ce que c'est L-1 La rentrée

	L- 2 Il est français ?
Août	Leçon -4 Kalu est malade.
Septembre	Leçon -5 Faire les courses.
Term 1	L-0 La France Qu'est-ce que c'est L-1 La rentrée L- 2 Il est français ? L-3 La Journée de Mme Lavigne L-4 Kalu est malade L-5 faire les courses <u>AIL (Term 1)</u> Collage (La France)
Octobre	Leçon -6 M. Lavigne cherche un manteau.
Novembre	Leçon -7 Allons à Paris
PT 2	L-6 M. Lavigne cherche un manteau L-7 Allons à Paris
Décembre	Leçon –8 Les photos de Manuel
Janvier	Leçon-9 Au café des Laurent and Leçon-10 Encore une lettre de Rouen
PT 3	Leçon –8 Les photos de Manuel Leçon-9 Au café des Laurent and
Février	Revision
Term 2	L-6 M. Lavigne cherche un manteau L-7 Allons à Paris L-8 Les photos de Manuel L-9 Au café des Laurent L-10 Encore une lettre de Rouen <u>AIL (Term 2)</u> Les fêtes françaises (Décrivez)

संस्कृत

पुस्तक - नई दीप मणिका (सरस्वती पब्लिकेशन)

महीना	अध्याय	संस्कृत व्याकरण
अप्रैल /मई	संस्कृत विषय प्रवेश 1.अस्माकं विद्यालयः 2. चन्द्रगुप्तस्य न्यायः	स्वपरिचय बालक तथा लता के शब्द रूप गम् धातु के रूप (2 लकार)
जुलाई	3. महतां अपि महान् 4. सुवचनानि	शब्द रूप - नदी धातुरूप - पठ् (3 लकार) चित्र वर्णन
प्रथम इकाई परीक्षा पाठ्यक्रम		
अगस्त	5. शृगाल-कथा 6. ईश्वरः यत्करोति शोभनम् करोति (वाचन हेतु) 7. वार्तालापः (सन्धि)	शब्द रूप - मति धातुरूप - लिख् (4 लकारों मे) सन्धि - दीर्घ , गुण , वृद्धि अपठित गद्यांश , पत्र लेखन
सितंबर	8. प्रहेलिका अंतरालापाश्च (AIL) 9. कन्या संरक्षेत पाठयेत् च	शब्दरूप - गुरु धातुरूप - रक्ष (5 लकारों मे) , पत्र लेखन
प्रथम सत्र		
अक्टूबर	10. वरं बुद्धिर्न सा विद्या (पंचतंत्र) 11. साहित्य-सुधा (श्लोकसंकलनम्)	शब्दरूप -एतत् (पुल्लिंग ,स्त्रीलिंग ,नपुंसकलिंग) धातुरूप - स्था (5 लकारों मे)
द्वितीया इकाई परीक्षा पाठ्यक्रम		
नवंबर	12. अंतर्जालम्	धातुरूप -अस् और भू (5 लकारों मे)
दिसंबर	13. गोवाप्रदेशः	शब्दरूप - किम् (तीनों लिंगों में)

	14. दुर्बलानां बलं युक्तिः (वाचन हेतु)	
तृतीय इकाई परीक्षा पाठ्यक्रम		
जनवरी	15. प्रकाशस्य परावर्तनम् अपवर्तनम् च (AIL) संख्या-प्रयोगः (वाचन हेतु)	शब्दरूप - पितृ
फरवरी	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति
द्वितीय सत्र		

विशेष - सत्र का अनिश्चित पाठ्यक्रम तैयार किया गया है क्योंकि इकाई परीक्षा और सत्रीय परीक्षा की तिथियों को जानकारी अभी नहीं दी गई है । परीक्षा तिथि की जानकारी के पश्चात् आयोजित बदलाव पाठ्यक्रम में किये जाएँगे ।

Computer Applications

Months	Chapter
APRIL/MAY	Ch. 1 Computer Networks
JULY	Ch. 3 Learn to use MS Access
AUGUST	Ch. 4 Queries, Forms and Report in Access Ch. 5 Windows Movie Maker
SEPTEMBER	First Term Exam
OCTOBER	Ch. 6 Python revision
NOVEMBER	Ch. 7 Iterations in Python Ch. 8 App Development
DECEMBER	Ch. 9 Ethics and Safety measures in Computing
JANUARY	Ch. 10 Using List and Tables in HTML Ch. 11 Images, Links and Frames in HTML

